15 sub breviori leviorique stilo compilavimus, quam vestre reverencie pro cotidiana deductione transmittimus, quatenus ex ea discatis quam bonum et quam iocundum sit, vos et vestrum populum habere pacem in unum. Vester etenim populus, ut patebit inferius, fuit unius nationis et dicionis, immediate subiectus Romanis imperatoribus, antequam Hollandia bipartita fuit in pontificatum

20 et principatum a divis Francorum regibus. Quamobrem pacem alterutrum observe, vestram amiciciam custodite, forenses hostes subiugate et tam vos quam vestrum populum per concordiam inseparabilem adunite. Presertim cum Deo propicio nulla vobis nocere poterit inimicorum adversitas, si inter vos habundaverit tranquille pacis amicabilitas, de quo multis in locis crono-

25 graphie presentis poteritis experiri certitudinem, si diligenter huius historie perscrutari velitis indaginem. Nam teste philosopho gesta temporum preteritorum certa sunt indicia presencium vel futurorum. Nunc igitur, quoniam ad execucionem presentis operis acceleramus, vere dignum et iustum est ut ab illo qui est alpha et o cronographie nostre stilum inchoari principaliter

30 debeamus.

Cap. 1

Ontbr. G Wij hebben in cap. 1 óók de varianten van A4 en E opgegeven.

1 principibus *cet* principibus A3

sancte *cet* ontbr. A4

2 Trai. ecclesie *cet* ecclesie Trai. D2

palatino *cet* palantino CD2

3 de Beke *cet* Beke A3 de Beeck A4 de Beeke D4

4 annalem compilare desiderantes historiam F annalem cupientes compilare historiam ABCD134 annalem cupientes compilare historiam D2 annalem historiam compilare cupientes A4 annalem cupientes copulare historiam E

5 magnificencie *cet* magnifice B

quod *cet* per F

6 hollandiensium D24 holl' A1BC hollan̄ A2 hollanden̄ D13 hollandie A34E Wij aanvaarden de lezing van D wegens Traiectensium in de vorige regel.

Caput 2

- Mart. Pol.*
1. 408 reg. 11 Anno 42 Octaviani Augusti natus est Ihesus Christus filius Dei in Bethleem Iude ex virgine Maria, nocte diei dominice. Qui Salvator noster dominus Ihesus Christus primus et summus pontifex . . . Fuerunt igitur usque ad nativitatem Christi anni completi ab Adam 5199, et a condicione Romane urbis anni 752, ut ait Paulus Diaconus in hystoriis Romanorum.
4. 406 reg. 54 . . . imperiale vero regimen incepit ab Octaviano, qui primus fuit imperator et augustus urbis et orbis.
5. 406 reg. 40 Augustus dictus est, quod nomen posteris successoribus summum apicem declarat imperii. Atque ab illo tempore penes unum potestas cepit imperii, que Grece dicta est monarchia.
- 6-8. 444 reg. 47 Nero . . . Romanum imperium deformavit et minuit. Piscabatur retibus aureis, que sericis (ander hs: blaimiis) funibus extrahebantur. Infinitam senatus partem interfecit, bonis hominibus hostis fuit . . .
10. *Vinc. Bell. lib. IX c. 8 (p. 325)* Senecam praceptorum ad necem compulit . . . matrem . . . interfici iussit.
11. c. 9 (p. 325) Porro de hoc quod dictum est (quod Senecam praceptorum suum ad necem compulit) in chronicis legitur, quod idem Seneca venarum incisione haustu veneni periit. . . Ipse autem Seneca quasi suave genus arbitrans in balneo mori, incisionem venae elegit.
12. c. 11 (p. 325) Denique Nero anno 13. imperii sui primus imperatorum contra ecclesiam Christi legitur insurrexisse. Multae siquidem persecutions ecclesiae leguntur . . . Prima scilicet sub Nerone, in quo passi sunt Petrus et Paulus, principes ecclesiae.
- 6-12. *Mart. Pol.*
445 reg. 2 Seneca Cordubensis . . . preceptor Neronis, . . . incisione vene . . . iussu Neronis periit . . . Nero etiam omnibus flagiciis suis hec addidit, ut sanctos Dei Petrum et Paulum trucidaret . . . propter Urbis incensionem . . .
12. *Regino*
p. 544 kol. 2 Scimus enim Petrum et Paulum apostolos ultimo Neronis anno . . . passos fuisse . . . Maar reg. 48: Anno domicinæ incarnationis 72. Romæ Petrus crucifigitur, Paulus decollatur.
- reg. 25
21. *Overoude Taf.* I I vs 1 gurgite Reni
vs 3 . . . cum muris urbs Antonina novellis
vs 4 Tempore Neronis edificata fuit.

Caput 2

Igitur ab anno plasmacionis Ade primevi parentis quinques m c xcix^o viii kal. ianuarii nocte diei dominice natus est in Bethleem Iude Salvator mundi dominus noster Iesus Christus, verus deus et homo, de benedicta virgine Maria anno xlii cesaris Octaviani, qui primus fuit imperator augustus tocius orbis

5 et urbis. Is Octavianus non immerito monarcha dictus fuit, quoniam universum mundum Romano regno subegit. Post cuius obitum flagiosus Nero deturpare cepit imperium, qui per inutiles occupaciones militare pretermisit exercitum. Piscabatur enim assidue sagenis aureis extensis cordis sericis, totam urbem permaximo choruscare fecit incendio, post multa civilia bella matrem, sororem,

10 fratrem et uxorem interemit gladio, Senecam Cordubensem preceptorem suum per incisionem venarum in balneo suffocari iussit, et post martirium apostolorum Petri et Pauli primam persecucionem christianis fecit. Hic Nero, sicuti Romana narrant annalia, precepit quosdam viros consulares tirannidem suam arguentes aut absque causa trucidari, vel ab urbe sine lege proscribi. Quorum

15 duo viri fuerunt egregii, Granus videlicet et Antonius, Granus vero senatoria nobilitate floruit, et Antonius tribunicia dignitate viguit. Granus quidem cum suis commilitonibus pertransiens Galliam, devenit in Arduinam, ubi super aquas sulphureas infra vastam solitudinem palacium edificasse legitur, unde et idem locus AqueGrani moderno tempore vulgo dicitur. Antonius equidem

20 transcendens Germaniam secessit in Hollandiam, ubi super alveum Reni fluminis municionem extruxisse refertur, que pro memoria sui nominis Antonina longo tempore dicebatur. Eandem utique patriam longeva posteritas Antonii ducis potestate possedit, quo adusque vulgus Slavorum seu Wiltorum urbem Antoninam, ut inferius enarrabitur, expugnavit.

Cap. 2

Ontbr G1 door verloren gaan van f° 1.

2 bethleem cet betlehem A12 bethlehem A4

3 verus cet vere F ontbr B

4 orbis et urbis DG23 urbis et orbis F orbis et omnibus A1 orbis A3B orbis et orbis C (*het eerste orbis wat uitgekrabd; er zou misschien urbis hebben kunnen staan*) orbis et gevolgd door iets onleesbaars, dat ons omnibus toeschijnt A2 orbis et A2bis, wat door Furm. en Lap is afgedrukt met een punt achter orbis. De door ons afgedrukte lezing komt overeen met de bron, maar die van A1 zou kunnen worden beschouwd als een poging van Beke om de zin te laten rijmen.

8 Mart. Polonus heeft: que blaimiis funibus extrahebantur, ontleend aan Paulus Diaconus: que blattinis etc. Andere hss van Martinus, bijv. dat in dezelfde codex als ons hs A2, lezen: que sericis etc. Dit zal Beke in zijn hs hebben gevonden.